
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 35/2016-PCE. Modalidade de Licitação: Dispensa 
de Licitação nº 05/2016-PCE/PA.Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a a Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará- PRODEPA CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18.Objeto: Fornecer os Serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação. Data da Assinatura 06/07/2016. 
Vigência do Contrato: 06/10/2016 à 06/10/2017. Valor Total do 
Contrato: R$=2.229.366,68. Processo nº 2016/391231. Dotação 
Orçamentária:Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado 
do Pará. Programa: 1424 – Governança para Resultados. Atividade: 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
Natureza da Despesa: 339139 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Programa de Trabalho: 06.126.1424.8238 - Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação. Fonte de Recursos: 
0101 – Recursos Ordinários. Foro: Belém. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 118627

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 05/2016-PCE/PA 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará- PRODEPA. 
Objeto: Fornecer os Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação. Valor: R$ 2.229.366,68.
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso XVI, da lei nº 8.666/93. 
Data da Assinatura: 06/10/2016. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 118625

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1322/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016410382, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de .11 a 12/10/2016;
1 . IPC - SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO - MAT: 5233585
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  .B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118348
PORTARIA Nº  1289/2016- DGPC/OD/DRF  DE  29 de 
setembro de 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/399742, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 
abaixo nominado(s), ao município de SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
a fi m de realizar APOIO A
OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no período de 30/09 a 03/10/2016;
1 . DPC - ELCIO FIDELES DE DEUS - MAT: 5914107
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  .B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118363

PORTARIA Nº  1323/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/403511, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES,
no período de 12 a 15/10/2016;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118350
PORTARIA Nº  1324/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/411205, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 11 a 14/10/2016;
 
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
2 . IPC - ANTONIO SOBRAL JUNIOR - MAT: 5886864
 
3 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50  (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118351
PORTARIA Nº  1325/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016401532, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 12/10/2016;
1 . IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
2 . IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
 
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118353
PORTARIA Nº  1326/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/403511, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES,
no período de 11 a 14/10/2016;
1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118354

PORTARIA Nº  1327/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016419423, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de .13 a
14/10/2016;
1 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
 

Protocolo: 118355

PORTARIA Nº  1328/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/414940, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 13 a 14/10/2016;
1 . DPC - JOSEANA FALCAO COSTA - MAT: 5836484
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
.1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos  ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118356

PORTARIA Nº  1329/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016413350, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Mato Grosso, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 15/10/2016;
1 . EPC - ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR - MAT: 
5825970
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 576,00 (quinhentos 
e setenta e seis reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118357

PORTARIA Nº  1330/2016- DGPC/OD/DRF  DE  11 de 
outubro de 2016.
 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/415499, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Rio Grande do Sul , a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de .11 a 15/10/2016;
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo  C. , no valor de R$ 1.152,00 ( Um 
mil, cento e cinquenta e dois reais ),
 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
 

Protocolo: 118358


